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Abstrakt (česky)

Tématem této práce je sociální politika státu v České republice a ve Velké Británii v

oblasti hmotné nouze. První část je věnována historii a hlavním trendům vývoje sociální

politiky obou států v dané oblasti se zaměřením na dávkové systémy.

V druhé části jsou přiblíženy v komparativní perspektivě základní dávky pro osoby v

hmotné nouzi spolu s dalšími nástroji podpory domácností s nízkými příjmy, jako jsou

dávky na bydlení a podmínky, které pro přiznání dávek musí žadatelé (zvláště

nezaměstnaní) plnit. Dále jsou představeny základní koncepty a důležité prvky reforem,

které v obou zemích iniciovaly vlády nastupující do úřadu v roce 2010 za účelem omezit

výdaje na nepojistné dávky a kritika jejich realizace.

Abstract (in English):

The theme of this thesis is State social policy on material need in the Czech republic and

the United Kingdom. The historical part describes the main trends in state social policies

on material need in both countries and their development since 1945 with focus on benefit

systems.

The second part describes in comparative perspective benefit systems and recent reforms

of means - tested minimum income benefits, support benefits for households on low

income like housing benefits and basic conditions their claimants (especially those „out of

work“) have to meet. In both countries, governments who started their terms in office in

2010, initiated reforms with intentions to simplify the systems, intesify the work incentives

and to reduce the spendings on means- tested benefits. The reader is introduced to basic

concepts and main aspects of these reforms and critical views and comments, expressed

about their implementation.
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1 Úvod

V době, kdy se v důsledku socioekonomického vývoje státy musí vypořádávat s

rostoucím objemem sociálních výdajů, se téma hmotné nouze stává stále více aktuálním.

Pod vlivem zkušeností s dopady světových válečných konfliktů a hospodářské krize ve 30.

letech se v evropském prostředí ve 20. století postupně rozšířil koncept státem

garantovaných občanských práv o práva sociální (Večeřa, 1995, str. 91-94). V průběhu

druhé poloviny 20. století se rozvíjely v České republice i ve Velké Británii soubory

nástrojů, jejichž prostřednictvím stát poskytuje pomoc a podporu občanům, jejichž příjmy

nedosahují společensky uznaného minima k zajištění základních životních potřeb.

První část této práce je věnována vývoji uspořádání a uchopení nástrojů sociální

politiky v obou státech od druhé světové války do roku 2010. V části věnované Velké

Británii jsou nastíněny zásadní trendy vývoje sociální politiky jednotlivých vlád v oblasti

ochrany minimálního příjmu, jako zajištění práva občanů na základní podmínky

k důstojnému životu. Kapitola věnovaná vývoji v České republice je rozdělena na tři hlavní

části, kde je přiblížen vývoj sociální politiky v třetí československé republice, v období

komunistického Československa, a následně vývoj sociální reformy probíhající od pádu

komunistického režimu.

Do druhého desetiletí 21. století obě země vstoupily pod vedením vlád, jejichž

sociální politika byla orientována na úsporu veřejných prostředků a zvýšení efektivity

stávajících nástrojů, na něž jsou tyto prostředky vynaloženy, prostřednictvím reforem

soudobých systémů. V druhé části práce jsou v komparativní perspektivě přiblíženy

především základní nástroje ochrany minimálního příjmu před zahájením zmíněných

reforem. Dále je pozornost věnována nastínění základních koncepcí nedávných reforem

v oblasti hmotné nouze a komparaci významných faktorů vývoje a implementace

sociálních politik obou států.

Téma bylo zvoleno na základě vlastní zkušenosti s metodikou a poradenstvím

v dané oblasti v České republice a práce byla zpracována na základě studia odborné

literatury, právních předpisů, metodik a dostupných informačních materiálů poskytovaných

jednotlivými institucemi.
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2 Pojmy

Většina pojmů je v práci vysvětlována průběžně i pomocí poznámkového aparátu,

těm nejdůležitějším je věnován prostor zde.

Sociální politika

Základní použití tohoto pojmu v této práci vychází z definice použité v učebnici

Úvod do teorie a metodologie sociální politiky (Tomeš, 2010 str. 29):

„Sociální politika je soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů

ve svém zájmu udržet nebo dosáhnout změny ve fungování nebo podpořit rozvoj svého či

jiného sociálního systému nebo soustavy nástrojů k realizaci své či jiné sociální politiky.

Výsledkem tohoto soustavného a cíleného úsilí je činnost (fungování), rozvoj (zdokonalení)

či změna systému vlastního nebo jiného nebo soustavy nástrojů. Projevuje se

rozhodováním (nebo nerozhodováním) a činností (nebo nečinností) sociálních subjektů1“.

Vzhledem k tomu, že práce se zabývá i sociální politikou v totalitním systému, je

nezbytné zdůraznit, jak píše Titmuss (1974, str. 26), že navzdory běžnému nedorozumění,

způsobenému obecným chápáním pojmu sociální, sociální politika nemusí bezpodmínečně

znamenat redistribuci zdrojů směrem od bohatých k chudým a potřebným. Autor

zdůrazňuje, že sociální politika může mít podobu např. diskriminace některých etnických

skupin až po extrémní podobu nacistických programů „konečného řešení židovské otázky“

a „eutanázie“, které, jak upozorňuje, byly i fakticky označovány jako sociální politika.

Hmotná nouze2

Pojem je používán k označení situace, v níž občan není schopen uspokojovat své

základní potřeby, hlavně výživu a bydlení, z vlastních zdrojů ani s pomocí rodiny a

zároveň splňuje podmínky poskytnutí pomoci ze systému vytvořeného k tomuto účelu

státem.

Ochrana minimálního příjmu

Pojem je užíván pro označení nástrojů vytvořených státem k ochraně občanů, aby

jejich příjmy nebyly nižší, než je státem uznaná minimální hranice. Jedná se o především o

poskytování dávek.

1 Sociální subjekt autor definuje jako „formalizovaný sociální systém s definovanými strukturami a chováním, jenž své

potřeby a zájmy formuje a prosazuje sociální politikou“ (Tomeš, 2010, str. 103). Objekty jsou pak v tomto kontextu
„příjemci výsledků sociálně politického úsilí“ (Tamtéž str. 129).
2 Jedná se o český termín použitý v Listině základních práv a svobod i v názvu zákona o pomoci v hmotné nouzi.
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Sociální bezpečnost x Sociální zabezpečení

Pojem sociální bezpečnost je používán ve smyslu označení soustav nárokových

dávek a služeb poskytovaných občanům v situacích spojených s potřebou léčebné péče,

nemocí, nezaměstnaností, stářím, nemocí a úrazem z povolání, péčí o dítě, mateřstvím,

invaliditou a ztrátou živitele. Tento výklad pojmu se v Evropě rozšířil v souvislosti

s přijetím Úmluvy Mezinárodní organizace práce č. 102 o minimálních standardech

sociální bezpečnosti (Tomeš, 2010, str. 32, MOP 102/1955).

V českém prostředí je obecně používán pojem sociální zabezpečení, někdy jako

synonymum výše uvedené sociální bezpečnosti3, ale i v mnoha dalších variantách, kdy se

vztahuje na systémy nepojistných dávek nebo na dávky důchodové apod. Termín

„zabezpečení“, jak upozorňuje Tomeš (2010, str. 32) byl v Československu převzat

v rámci přebírání sovětských modelů komunistickým režimem a používán v užším smyslu

než pojem bezpečnost. Příznačná pro termín je paternalistická konotace, v níž všemocný

stát přiděluje zabezpečení, místo aby vytvářel bezpečnost (Tomeš, 2010, str. 32). V této

práci je tedy termín používán v pasážích věnovaných českému systému po roce 1948.

Sociální pomoc

Tento pojem je v práci používán opět v souladu s Tomešovou definicí ve výše

uvedené publikaci:

„Pojem sociální pomoc lze definovat jako pomoc poskytovanou sociálním

subjektem osobám ve stavu nouze k uspokojování základních potřeb v nezbytném či

přiměřeném rozsahu.(…) Pomoc se poskytuje až po vyčerpání jiných zdrojů ze soustavy

sociálního pojištění a státní sociální podpory, nebo pokud tyto dávky a služby samy o sobě

nestačí k překonání tíživé situace. Dávky sociální pomoci jsou peněžité, věcné nebo se

realizují formou služeb“ (Tomeš, 2010, str. 37).

Sociální péče

Pojem je v práci použit ve dvou významech.

1. K označení souboru opatření komunistického Československa, která tak byla

pojmenována v uvedených právních předpisech.

2. Překlad anglického termínu social welfare např. v překladu názvu zákona z roku

2012 Welfare Reform Act jako Zákona o sociální péči.


[…]


legendách a mnohdy ve spojení s dalšími stereotypy o menšinách, cizincích apod. (Hills,

2014, Průša a kol., 2014). Fenomén zneužívání dávek nepochybně existuje. Nicméně

skutečnost, že dávkové systémy jsou poměrně komplikované a jejich pochopení vyžaduje

hlubší studium obsáhlé problematiky, vede k tomu, že laici (včetně politiků) mají

představu, že systémy lze snadno reformovat a zdokonalit. Dochází tak často

k populistickým tvrzením, která Průša (Průša kol., 2013, str. 100) ilustruje na příkladu

výroku „zjednodušíme systém a zvýšíme zacílenost", který příznačně označuje za „omyl

diletanta“ (Tamtéž).

Rovněž je zajímavé porovnání tempa zavádění reforem. Rozdíl, zdá se, do značné

míry souvisí s odlišnou politickou kulturou v obou zemích. Velká Británie je na čele

světového žebříčku s otevřeným přístupem k datům (World Wide Web Foundation , 2015),

a podle britské Transparency International UK (2015) vláda i parlament pravidelně

zpřístupňují zprávy a záznamy o své činnosti a konzultují své návrhy s odborníky a
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zástupci veřejnosti. V České republice bohužel politická kultura zatím nevytvořila

podmínky pro uspokojivou dostupnost informací o legislativním procesu a dalších dat, na

jejichž základě se vytváří i sociální politika státu v oblasti hmotné nouze. Neexistují jasná

pravidla pro výběr aktérů, kteří se zapojují do vládních konzultací, přístup veřejnosti

k legislativnímu procesu je omezený a svobodný přístup k informacím má také mnoho

slabin, přestože je upraven zákonem (Transparency International Česká republika, 2014).

V důsledku těchto skutečností je v Česku často obtížné dopátrat se, jak jsou vytvářeny

některé koncepce, kdo se na nich podílí a kdo nese odpovědnost za vyslovení předpokladů,

na nichž se tyto koncepce zakládají.

Dosavadní průběh reforem je, přes specifické odlišnosti systémů i zvolených

postupů, v obou zemích provázen podobnými problémy. Strategie opírající se o vžité

stereotypy směřující k zjednodušení systému a zpřísnění podmínek, nejsou vhodným

nástrojem k snížení vynaložených prostředků. Je možné, že naopak vedou k zvýšení

nákladů a snížení zacílenosti dávek, což je považováno za nežádoucí. Zdá se, že politická

vůle, moc a manažerský přístup k vytvoření účinných sociálně politických konceptů

nestačí. Realizace skutečně efektivních reforem není možná bez kvalitního odborného

zázemí včetně vyhodnocení a preventivního ošetření předvídatelných rizik. Podmínkou

kvalitních služeb státu, ať už jsou jejich parametry jakkoli nastaveny, je rozvíjení

kompetencí pracovníků a potenciálu občanů, této skutečnosti však v koncepci popsaných

reforem nebyla věnována dostatečná pozornost.

Kontakt a spolupráce s příjemci v rámci vyplácení nepojistných dávek ochrany

minimálních příjmů a služby zprostředkování zaměstnání, nejsou v Británii považovány za

klasickou sociální práci, zaměstnanci jsou označováni jako úředníci nebo poradci, příp.

pracovní poradci. Doménou sociální práce v Británii jsou především sociální služby

zajišťované na úrovni místní samosprávy. V sociálních službách je klientům samozřejmě

také poskytováno poradenství v oblasti dávek, tomu se věnují i sociální pracovníci, ale

většinou hlavně nezávislí poradci (welfare advisers), které zaměstnávají např. asociace

poskytující sociální bydlení, úřady místní samosprávy, poskytovatelé sociálních služeb

apod. Nutno poznamenat, že v souvislosti s reformami Koalice poptávka po tomto

poradenství zřejmě vzrůstá (Power a Provan, 2014 str. 6).
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V České republice se sociální práce v oblasti hmotné nouze nachází na rozcestí.

Dosud nejsou vyjasněné pozice a vzájemné vztahy obcí a kontaktních pracovišť ÚP.

Pracovníci na obcích už měli možnost tři roky rozvíjet metody i kompetence k práci

s osobami v hmotné nouzi, na druhé straně je otázka, s ohledem na výše popsanou

kritickou situaci v oblasti sociálního bydlení, jak bezpečný a široký prostor jim byl

jednotlivými obcemi poskytnut pro uchopení náplně jejich práce. Vzhledem k tomu, že i

při opakovaném navyšování pracovníků na ÚP, v němž asi nebude možné pokračovat do

nekonečna, se daří zvýšit pouze počet provedených šetření (což je zjevně hlavní cíl) pouze

v řádu jednotek procent (ČT, 2014), nebudou v dohledné budoucnosti na pracovištích ÚP

zřejmě pro kvalitní sociální práci podmínky.

Je otázka, zda by nebylo vhodné přesměrovat energii investovanou do konstrukce

komplikovaných pravidel pro splnění podmínek na přiznání dávek, „líčení pastí“

k odrazení části žadatelů a zvýšení prahu dostupnosti dávek, do hledání možností jak

využít potenciál příjemců a kompetence pracovníků způsobem, který může pro společnost

znamenat přínos. Možná, že tímto směrem vede cesta k efektivnějšímu využití

přerozdělovaných zdrojů.
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14 Použité zkratky

ČHV Český helsinský výbor

ČT Česká televize

ČTK Česká tisková kancelář

DWP Department for Work and Pensions

EAS Employment and Support Allowance

EM Existenční minimum

HS Housing benefit

JSA Job Seeker´s Allowance

MOP Mezinárodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV Ministerstvo vnitra

NAB National Assistance Board

NHSA National Health Service

NIA Natinal Insurance Act

PS Pension Credit

ÚP (ČR) Úřad práce (České republiky)

ŽM Životní minimum