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Posudek vedoucího práce bakalářská práce

Sylvie Kruml Singerová: Sociální politika státu v oblasti hmotné nouze v
České republice a ve Velké Británii

Volba tématu:

Tématem této práce je sociální politika státu v ČR a ve Velké Británii v

oblasti pomoci chudým. Téma je aktuální. V současné době, kdy

s pokračující automatizace a robotizací ubývá manuálních zaměstnání a

s přílivem migrantů přibývá chudých lidí, stává se systém hmotné nouze

velmi aktuální tématem. Jeho význam roste s potřebou úspor ve

veřejných rozpočtech. Velká Británie má zkušenosti s podporou

chudoby, jejíž kořeny sahají až do 16. století. ČR systém podpory

chudých začalo znovu zavádět až po pádu komunismu (1990) a to ve

společenské atmosféře, kdy lidé předpokládají, že o vše se postará stát

(systém sociálního zabezpečení. Porovnání jak si tyto země starají o

své chudé je tak velmi podnětné.

Struktura práce:

Po úvodní kapitole, následuje vysvětlení pojmů (kapitola 2).

První část vlastní práce je věnována hlavním trendům vývoje sociální

politiky obou států v dané oblasti po druhé světové válce se zaměřením

na dávkové systémy. Kapitoly 3 a 4 jsou věnovány úpravě ve velké

Británii, a kapitoly 5 až 8 jsou věnovány popisu soustavy hmotné nouze

v ČR.

Druhá část je věnována v komparativě. Jsou srovnávány základní dávky

pro chudé osoby spolu s dalšími nástroji podpory domácností s nízkými

příjmy, jako jsou dávky na bydlení a podmínky, které pro přiznání dávek

musí žadatelé (zvláště nezaměstnaní) plnit. Představeny jsou základní

koncepty a důležité prvky reforem, které v obou zemích iniciovaly vlády

nastupující do úřadu v roce 2010 za účelem omezit výdaje na nepojistné

dávky a kritika jejich realizace.

Kapitoly 9 a 10 jsou věnovány reformám ve Velké Británii a kapitoly 11 a

12 v ČR.

Kapitola 13 je závěrečná.
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Věcné hodnocení práce

V prvých dvou kapitolách pracuje autorka se standardními definicemi

pojmů, které v práci používá. Snad by se dalo upozornit na to, že britský

pojen „social assistance“ má poněkud jinou konotaci než český pojem

„hmotná nouze“.

Práce s in formacemi je systematická a komparace konsistentní.

V jednotlivostech lze nalézt některé nepřesnosti jako např. zařazení

státních sociálních dávek do stejné kategorie jako je hmotná nouze, i

když ty první jsou nárokové dávky státní rodinné politiky a jen ty druhé

jsou srovnatelné s britskou sociální pomocí. Tyto nepřesnosti však

nikterak nesnižují hodnotu díla.

Formální hodnocení práce

Autorka pracovala s dostatečně representativním literárním zdroji a

příslušnou legislativou v obou zemích Některé svá hodnocení opírá o

dobové mediální zdroje. Přitom někde nerespektuje zásadu, že mediální

informace musí být ověřena a dalším nezávislým zdrojem. Není to však

na závadu v koncepci této práce.

Celkové hodnocení bakalářské práce

Jde o kvalitní komparatistikou práci, kterou lze hodnotit jako výbornou.

V případě, že by studentka pokračovala v magisterském studiu, bude

tato bakalářská práce dobrým východiskem pro magisterskou práci.